证券代码：831304                 证券简称：迪尔化工               公告编号：2023-048

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间、地点

山东华阳迪尔化工股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年5月24日（周三）

15：00-17:00举行2022年年度报告业绩说明会，并与投资者进行了沟通与交流，

本次年报业绩说明会采用网络远程的方式举行。

（二）参与单位及人员

通过网络方式参加公司2022年年度报告业绩说明会的投资者。

（三）上市公司接待人员

董事长：孙立辉先生

总经理：高斌先生

副总经理、财务负责人、董事会秘书：卢英华女士

中泰证券保荐代表人：丁邵楠先生

三、投资者关系活动主要内容

本次年报业绩说明会通过播放年报讲解视频、公司宣传图片展示等形式对公

司发展情况及2022年经营业绩情况进行介绍；同时公司在年度报告说明会上就投

资者关心的问题进行了回答，主要问题及回复情况如下:

问题1：公司的发展战略是什么？

回复：感谢您的关注和提问，公司坚持技术开发与市场开发并重的战略，以多种

方式整合技术市场资源等要素，发挥既有的区位优势、人才技术优势和所在园区

的产业集群优势，以硝酸技术优势为支撑，依托装置规模，延伸和扩大产业链条，

贯彻适用性与前瞻性相结合的技术开发战略，强化技术创新和新产品研发，加快

科研成果向产业转化步伐，提高产品适应市场能力，保持并提升公司的市场竞争

力。

    未来，公司将引进高端技术人才，加大研发投入，助力新项目产品技术研发，

为进一步扩大市场份额、打造坚实品牌奠定基础。谢谢！

问题2：请介绍一下公司的主营业务，近一年是否有重大变化？

回复：感谢您的关注和提问，公司专业从事硝酸及其下游产品硝酸钾、硝酸镁、

熔盐的研发、生产和销售。报告期内公司主营业务未发生重大变化。谢谢！

问题3：2022年度迪尔化工经营业绩增长，为什么年度未分红？

回复：感谢您的关注和提问，2022年度公司收入与利润同比增长较高，为提高公

司财务的稳健性，增强公司发展后劲，实现公司持续、稳定和健康的发展，更好

地维护全体股东的长远利益，本年度未进行利润分配。该权益分派方案是在综合

考虑公司经营活动、项目投资、股东长远利益等各方面因素后经董事会审议通过

而确定，公司在努力做好生产经营的同时积极的回报全体股东。谢谢！

问题4：请问公司未来有哪些增长点可以期待？

回复：感谢您的关注和提问，在新能源高质量发展及现代农业建设推进的背景下，

熔盐储能新材料、硝基水溶肥市场具备增长潜力。稀硝酸作为熔盐级硝酸盐、硝

基水溶肥的重要原材料，亦将受益上述需求增长。公司现有13.5万吨稀硝酸装置

预计于2023年四季度建成，随市场需求增长、稀硝酸装置建成、熔盐储能项目实

施推进，公司一体化程度提升，硝酸、熔盐储能新材料、硝基水溶肥业务的发展

将成为公司新业绩增长点。谢谢！

问题5：今年预计储能材料产量，今年全年公司销售目标是多少？

回复：感谢您的关注和提问，公司硝酸钾生产线可生产不同纯度和指标的硝酸钾，

公司将根据熔盐级硝酸钾与其他硝酸钾品类的市场需求及利润水平合理确定各品

类硝酸钾产销量，但熔盐级硝酸钾市场需求快速增长，公司储能材料-熔盐级硝

酸钾产销量预计较上年会有较大增长。谢谢！

问题6：今年计划招聘人数？

回复：感谢您的关注和提问，公司一直重视人才引进，随着公司业务的快速发展，

今年计划招聘40至50人，重点是加大研发、销售、外贸等方面人才的招聘。谢谢！

问题7：新建13.5万吨/年硝酸项目何时建成投产？年产20万吨熔盐储能(一期)

募投项目何时开工建设？何时投产？

回复：感谢您的关注和提问，公司新建13.5万吨/年硝酸项目预计2023年第四季

度建成投产；本次募投项目年产20万吨熔盐储能项目(一期)拟新建10万吨/年两

钠生产装置、20万吨/年熔盐复合装置计划 2023 年下半年开工建设，预计2024

年底建成，2025年上半年投入运行，公司将具备熔盐产品的独立量产能力，实现

经复合后的熔盐成品销售时间预计为2025年。谢谢！

问题8：公司未来几年的研发方向主要有哪些？

回复：感谢您的关注和提问，面向熔盐储能、新型肥料等新兴市场，公司以布局

熔盐储能新材料研究及系统应用、开展高效的硝基水溶肥的产品研发为长期目标。

在熔盐储能新材料的研究及系统应用方面，公司已完成熔盐级硝酸钾的技术储备，

实现熔盐级硝酸钾的量产及销售，未来公司将以构建“硝酸-硝酸盐-熔盐”完整

产业链条，供应优质的储能熔盐为长期战略，基于市场需求及生产实际确定研发

建设计划，并有序推进实施。

    硝基水溶肥业务方面，公司现阶段主要围绕高钾型水溶肥进行了技术储备，

未来公司将进一步基于市场差异化需求，从产品配方等方面进一步推进研发及业

务部署。谢谢！

问题9：公司2022年业绩增长较好，请问是否能够持续保持增长态势？

回复：感谢您的关注和提问，公司近几年经营业绩始终维持在较好水平，盈利能

力较强，2023年一季度公司实现营业收入2.11亿元，同比增长46.49%，净利润同

比增长72.69%，持续保持增长态势。未来公司业绩变化趋势受行业宏观环境、市

场供需状况、公司经营策略等多方面因素决定，公司会持续尽力提升公司的盈利

能力和综合竞争力。谢谢！

问题10：公司近期有股权激励计划吗？

回复：感谢您的关注和提问，公司近期是否开展股权激励计划会根据公司发展需

要，适时提出方案，请关注公司发布的公告。谢谢！

四、备查文件目录

公司在中证网举办的2022年年度报告业绩说明会相关视频讲解材料及投资者

提问与公司回复记录（链接：https://rs.cs.com.cn/dist/#/index?id=5eacbf36

860bf52f58620965598b458d）。

山东华阳迪尔化工股份有限公司

董事会

2023年5月25日